
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

COPIA 
CIG. B7E639E4D7 
 
 
N. 80 registro generale 
N. 34 registro servizio 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

DEL 05-08-2025 
 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DELLA 
FORNITURA DI CALDAIA PER LA SCUOLA DI PERINO DI COLI (PC) 
- CIG B7E639E4D7 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Rilevato che i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli adempimenti inerenti alla struttura 
di responsabilità; 

Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento di appalto di fornitura, con posa 
in opera a regola d’arte, di caldaia per la scuola comunale di Perino, in sostituzione della 
caldaia Ferroli a gas la quale ha subito un danno irreparabile;  

Atteso che, ai fini della fornitura e posa in opera di cui al paragrafo precedente, si è proceduto 
a pubblicare un affidamento diretto sulla piattaforma “SATER”, rivolto alla società 
“Termoidraulica Ragalli s.n.c.” (con sede legale in via Mozart n. 21, 29022 – Bobbio, PC);  

Precisato che si è proceduto a redigere i seguenti documenti, pubblicati sulla piattaforma del 
SATER:  

 “LETTERA COMMERCIALE EX ART. 18, COMMA 1 DEL D.LGS. N° 36/2023 
PER LA FORNITURA DI CALDAIA PER LA SCUOLA DI PERINO DI COLI 
(PC)”, contenente le clausole contrattuali relative al servizio oggetto di affidamento;   

 modulo “DICHIARAZIONI INTEGRATIVE AL DGUE”;  

 modulo “OFFERTA ECONOMICA”;  



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in materia di affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;  

Visti, inoltre: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il 
contratto che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento; 

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

Tenuto conto di quanto disposto dall’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 (principio del risultato) in 
forza del quale, fra l’altro: 

 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza” (comma 1); 

 “la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior 
risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale 
alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del 
presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena 
verificabilità” (comma 2); 

Dato atto che la piattaforma SATER ha generato il seguente codice CIG: B7E639E4D7;  

Richiamate le clausole essenziali relative al presente appalto, rinviando – per il dettaglio – 
alla Lettera commerciale allegata alla presente determinazione:  

 oggetto dell’appalto: fornitura, con posa in opera a regola d’arte, di quanto di seguito 
indicato (in sostituzione della caldaia Ferroli a gas della scuola di Perino la quale ha 
subito un danno irreparabile), come da preventivo acquisito al prot. comunale n. 
4191/2025 (Caldaia Immergas Ares condensing 115 KW; Kit sicurezze INAIL; Kit 
adattatore sicurezze Ispesl; Cronotermostato modulante; Sonda esterna; Defangatore 
magnetico 2”; Valvola sicurezza INAIL 3,5 BAR; Vaso espansione riscaldamento 50 
LT; Valvola intercettazione combustibile; Scambiatore di calore a piastre con 
isolamento; Kit neutralizzatore condensa; Modifica tubazioni, con raccorderia, 
isolamento e manodopera; Pulizia impianto di riscaldamento con liquido di lavaggio; 
Pratica INAIL e progetto centrale; Sostituzione di valvole, detentori e fornitura di 
testine termostatiche Giacomini; Circolatore modulante WILO flangiato; Canna 
fumaria caldaia, con diametro 125 al tetto); 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

 valore dell’appalto, posto a base d’asta (come risultante dal preventivo di cui al prot. 
comunale n. 4191/2025) e soggetto a ribasso: € 23.700,00 oltre IVA;  

Dato atto che la società “Termoidraulica Ragalli s.n.c.”, in sede di procedura su SATER, ha 
confermato il prezzo già indicato all’intervento del preventivo presentato. Sicché il costo 
contrattuale del presente appalto è pari a € 23.700,00 IVA esclusa, ovvero € 28.914,00 IVA 
compresa;   

Dato atto che: 

 in sede di gara la società ha compilato il documento “Dichiarazione sostitutiva al 
DGUE” predisposto da questo Comune;  

 in considerazione dell’importo dell’appalto (inferiore a € 40.000,00 oltre IVA), trova 
applicazione quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, a mente del quale “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 
Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2025 è stato approvato il 
“REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L'AFFIDAMENTO DI CONTRATTI 
PUBBLICI SOTTOSOGLIA FINO A 140.000 EURO PER SERVIZI E FORNITURE 
E 500.000,00 EURO PER LAVORI”, il cui art. 8 disciplina le modalità di controllo;  

 risulta rispettato il principio di rotazione;  

Dato atto che la società ha rilasciato, mediante compilazione del DGUE, espressa 
dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 in merito all’assenza di cause di esclusione di cui al 
D.Lgs. 36/2023;  

Valutato, pertanto, di addivenire all’aggiudicazione del presente appalto, la quale è 
immediatamente efficace;  

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

 la L. 241/1990; 

 il D.Lgs. 267/2000; 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

 il D.Lgs. 36/2023; 

DISPONE 

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo;  

2) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 a seguito di espletamento di procedura sulla piattaforma SATER, alla 
società “Termoidraulica Ragalli s.n.c.” (con sede legale in via Mozart n. 21, 29022 – 
Bobbio, PC) l’appalto in oggetto (CIG B7E639E4D7);  

3) di dare atto che il costo contrattuale del presente appalto è pari a € 23.700,00 IVA 
esclusa (ovvero € 28.914,00 IVA compresa);  

4) di approvare il seguente documento, predisposto da questo Comune e allegato alla 
presente determinazione:  

 lettera commerciale, a valere quale contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023; 

5) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dall'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, il contratto relativo al presente appalto verrà stipulato mediante la lettera 
commerciale, da firmarsi da parte della società;  

6) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi 
(esigibilità 2025, CIG B7E639E4D7), mediante assunzione di impegno di spesa, previo 
rilascio del visto contabile; 

7) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in Albo Pretorio nonché 
in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”, conformemente a 
quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;  

8) di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate allo scrivente servizio e che la sottoscritta non si trova in conflitto 
di interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 29-08-2025 al 13-09-2025 
 
Lì  29-08-2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE  
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Lì 29-08-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 


